土栃会第１７号

平成２８年１月１３日

土木学会関東支部栃木会

会 員 各 位

土木学会関東支部栃木会

会長 黒井 登起雄

＜公印省略＞

平成２７年度 研究発表会および文化講演会の開催について

当会の活動につきましては、日ごろから特段のご配慮・ご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、当会では本年度の事業活動の一環として下記により栃木県建設技術協会との共催による

研究発表会を開催しますので、ご案内いたします。

 なお、参加者につきましては、１月２２日（金）までにおとりまとめの上、報告様式（メール・Ｆ

ＡＸ）により御報告いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時 平成２８年２月１日（月） １０：００～１７：００

２ 開催場所 栃木県総合文化センターサブホール（宇都宮市本町１－８）

３ 内容 別添資料「平成２７年度研究発表会プログラム（案）」のとおり

４ その他  本会は土木学会ＣＰＤ単位取得対象となる予定です。
地盤工学会、全国土木施工管理技士会連合会、農業農村工学会に建設系ＣＰＤプロ

グラム相互認証を利用してＣＰＤ承認申請を行う方は「建設系ＣＰＤ協議会加盟団

体主催ＣＰＤ申請書・受講証明書」を当日受付にて受け取り、必要個所を記入のう

え、発表会終了後に受付にて受講証明印を受けてください。
なお、受講証明書には各所属団体名や会員番号を記載する箇所がありますので、記

入の必要な方は事前にお調べのうえ、記載漏れ等ないようご注意ください。

５ 問い合わせ先

土木学会関東支部栃木会学術研究部会事務局

 栃木県県土整備部技術管理課 堀内・田中

【TEL】028-623-2405 【FAX】028-623-2422

【mail】tanakat07@pref.tochigi.lg.jp

建設系ＣＰＤ協議会加盟団体主催ＣＰＤ申請書・受講証明書

建設系 CPD 協議会加盟団体の主催する講習会受講記録を、地盤工学会、全国土木施工管理技士

会連合会、農業農村工学会のいずれかに CPD 申請する場合は、以下の内容を記入して、プログラ

ム開催主催者の受講証明印をもらった上で各団体のルールに従ってご申請ください。

 項目名 申請内容

申

請

者

情

報

申請日     年  月  日
申請者名
会社名等

会社住所等

TEL
FAX
所属団体（学会）名
会員番号

プ

ロ

グ

ラ

ム

情

報

開催日 平成 28 年 2 月 1 日
CPD プログラム名称 平成 27 年度技術研究発表会
主催者 土木学会関東支部栃木会・栃木県建設技術協会（共催）
開始～終了時間 10:00～17:00
CPD 単位 単位

開催地
栃木県宇都宮市本町 1-8
栃木県総合文化センターサブホール

【CPD プログラム主催者の方へお願い】

プログラム名、開催日、受講者氏名をご確認の上、証明団体をご記入して証明印をお願いいたし

ます。

証明団体名
                        受講証明印

※ＣＰＤ記録申請にあたって本受講証明が必要となる団体
地盤工学会、全国土木施工管理技士会連合会、農業農村工学会

１　日時

２　場所

３　プログラム

　【午前の部】

10:00 開会

10:00-10:15 あいさつ

10:25-10:40 ① 　那珂川町（旧馬頭）における国道293号の道路整備効果について

10:40-10:55 ② 　交通シミュレーション等を用いた交差点の検討について

10:55-11:10 ③ 　情報化施工と簡易ガイダンスマシンシステムの取り組みについて

11:10-11:25 ④ 　道路事業における費用便益分析マニュアルについて

11:25-11:40 ⑤ 　コンクリートカヌー製作について

11:40-11:55 ⑥ 　天然石を用いた軽交通のブロック系舗装への適用に関する研究

11:55-13:00 休憩

　【午後の部】

13:00-13:15 ⑦ 　鉄道を基軸とした地域資源の活用による地域交流の拡大に向けた取り組み

～『JR烏山線沿線地域の地域資源回遊マップ』の製作とその考察～

13:15-13:30 ⑧ 　アルカリ骨材反応により劣化した橋梁の補修について(事例紹介）

13:30-13:45 ⑨ 　土木工事におけるIT技術の導入事例

13:45-14:00 ⑩ 下野市役所新庁舎建設工事について

14:00-14:15 ⑪ 福祉車両の駐停車と車いすの乗降を考慮したコニュニティ道路の研究

～足利市山辺西第二土地区画整理事業地区内の歩行者専用道を例として～

14:15-14:30 ⑫ 総合スポーツゾーンの整備について

14:30-15:00 事例紹介　「平成27年9月関東・東北豪雨における鬼怒川上流4ダムの効果について」

       国土交通省鬼怒川ダム統合管理事務所 管理課長 　飯野　勝博

15:05-16:35 文化講演会　「過去の災害教訓を踏まえた今後の防災マネジメント」

       宇都宮大学　地域連携教育研究センター　准教授 　近藤　伸也

 　　　　　　　　「平成27年関東・東北豪雨における栃木県内の被害報告」

       宇都宮大学　大学院工学系研究科　　　　 教授 　池田　裕一

       宇都宮大学　大学院工学系研究科　　　　 助教 　飯村　耕介

       宇都宮大学　地域連携教育研究センター　准教授 　近藤　伸也

16:35-16:45 休憩

16:45-17:00 審査結果発表、表彰式

17:00 閉会

※ プログラムの内容については一部変更となることもありますのでご了承ください。

 総合スポーツゾーン整備室

足利工業大学 棚沢　直希

星野　晃秀

真岡土木事務所 膽畑　吉孝

株式会社谷黒組 工藤　実

下野市建設課 倉井　豊和

山本建設株式会社 菊池　祥一

足利工業大学 清水　亮

栃木県立宇都宮工業高等学校 鈴木俊　河村弘仁　宇賀神康人

道路整備課 金子　宗生

栃木県立今市工業高等学校 篠原　勇

平成２７年度第３３回研究発表会プログラム

平成２８年２月１日（月）　１０：００～１７：００

栃木県総合文化センターサブホール

烏山土木事務所 河和　雅之

(株)富貴沢建設コンサルタンツ 小室　仁

報告様式
土木学会関東支部栃木会事務局　あて

団体（所属）名

番号 氏　　　　    名 番号 氏　　　　　　名

1 16

2 17

3 18

4 19

5 20

6 21

7 22

8 23

9 24

10 25

11 26

12 27

13 28

14 29

15 30

取りまとめ責任者連絡先

氏　　名

所属名（課、係等）

電話番号

平成２７年度　研究発表会出席者名簿

（栃木県県土整備部技術管理課　田中）